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  Прокуратура Черновского района г. Читы провела проверку по обращению жителя
краевого центра о нарушении законодательства об обязательном страховании
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
Установлено, что в Черновском районе г. Читы расположен офис страхования филиала
ООО «Росгосстрах» в Забайкальском крае, предоставляющий гражданам услуги по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств. Заявитель обратился в него в октябре 2016 года для заключения договора
ОСАГО. Страховой агент (Росгосстрах) отказался от заключения договора ОСАГО,
поставив условие оформления его в комплекте с договором страхования жизни. В связи
с невозможностью управления транспортным средством в отсутствие договора ОСАГО
автовладелец был вынужден оформить дополнительно договор страхования от
несчастных случаев и болезней.
В соответствии с положениями Федерального закона № 40-ФЗ от 25.04.2002 «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных
средств» установлена обязанность владельцев транспортных средств страховать риск
своей гражданской ответственности, при этом договор обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств является публичным.
Прокуратура пришла к выводу, что страховой агент ООО «Росгосстрах», навязывая
дополнительные услуги страхования, лишил возможности автовладельца
воспользоваться законным правом на заключение договора обязательного страхования
(ОСАГО) без дополнительных услуг, тем самым лишая его возможности принять
решение о добровольном страховании самостоятельно.
По результатам проверки прокурор района вынес в отношении директора филиала ПАО
СК «Росгосстрах» в Забайкальском крае постановление о возбуждении дела об
административном правонарушении по ст. 15.34.1 КоАП РФ. Оно было направлено для
рассмотрения в отделение Центрального Банка РФ по Забайкальскому краю. Здесь на
виновное должностное лицо наложен административный штраф в размере 50 тыс.
рублей.
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